
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e 
regolari condizioni di viabilità della bretella di collegamento tra lo Svincolo di 
Barcellona Pozzo di Gotto e il centro abitato, a seguito del cedimento del corpo stradale 
dovuto al crollo del collettore fognario comunale passante al di sotto dell 'intera 
carreggiata 
CIG: 9236369CCF 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. (2 ZIDATE DEL __ 0_3_01_C_, _20_24 __ 

PREMESSO CHE: 

in data 21/10/2021 il Geom. Tommaso D'Arrigo n.q. di Responsabile dell'Ufficio di Sicurezza e assistenza al 
traffico, su segnalazione del Centro Radio, informava l'Arch. Francesca Villari, nella qualità di Responsabile 
dell'Ufficio Manutenzione della tratta Milazzo - Brolo, del verificarsi di un importante cedimento del corpo 
stradale sulla corsia di marcia della bretella di collegamento tra il casello di Barcellona Pozzo di Gotto e il 
centro abitato; 

in pari data l'Arch. Francesca Villari, ha effettuato il sopralluogo al fine di verificare le condizioni del piano 
viabile, riscontrando uno stato di pericolo derivante dal cedimento segnalato e da ulteriori possibili cedimenti 
del corpo stradale dovuti al collasso del cunettone della fognatura comunale passante al di sotto dell'intera 
carreggiata; 

- a seguito del sopralluogo è stata predisposta la chiusura al transito della bretella e il traffico proveniente 
dall'uscita dello svincolo autostradale è stato dirottato verso il centro abitato; 

- per le vie brevi, sono stati resi informati delle sopra menzionate criticità il Dirigente dell' Area Tecnica e di 
Esercizio Ing. Dario Costantino e il Direttore Generale Ing. Salvatore Minaldi; 

in data 21110/2021 è stato redatto il Verbale di Constatazione Somma Urgenza ai sensi dell'art. 163 D.L.gs. 
N. 50/2016 e ss.mm.ii., sottoscritto in pari data dal Direttore Generale e dal Dirigente Area Tecnica e di 
Esercizio dal quale si evince l'immediata urgenza ed indifferibilità per eseguire l'intervento di che trattasi 
finalizzato ad eliminare il rischio elevato per la pubblica incolumità; 

il Direttore Generale e il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, preso atto delle condizioni di somma 
urgenza come dichiarate nel verbale del 21110/2021, hanno proceduto all'affidamento dei lavori necessari per 
l'eliminazione del pericolo all'operatore economico Ditta PREVE ANTONINO - Via Roma n. 130 - 
98047 - Saponara (ME) - P.IV A 01391250832 - E-Mail: preve.decostruzioni@gmaiI.com - PEC: 
trattoter@pec.it, P.IV A 01391250832 Codice fiscale PRVNNN60C1014200, dopo aver acquisito per le 
vie brevi la disponibilità ad intervenire immediatamente sui luoghi con mezzi e personale, contestualmente 
veniva nominato RUP il Geom. Tommaso D'Arrigo e Direttore Lavori l'Arch. Francesca Villari; 

- per le vie brevi è stata incaricata progettista dell'intervento in oggetto l'Arch. Francesca Villari, dipendente 
dell'Ente; 

con Decreto Dirigenziale n. 265/DATE/2022 del 13 Maggio 2022 è stata approvata perizia giustificativa, 
redatta dal progetti sta Arch. Francesca Villari e impegnate le somme, relativa ai lavori di somma urgenza per 
la messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari condizioni di viabilità della bretella di 
collegamento tra lo Svincolo di Barcellona Pozzo di Gotto e il centro abitato, a seguito del cedimento del 
corpo stradale dovuto al crollo del collettore fognario comunale passante al di'sotto dell'intera carreggiata, 
che ha determinato il seguente Quadro Economico: l """'--- ~. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 (~. ~ 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 ~ -= __) 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it p_ec: autostrad~siciliane@posta-cas.it 



A) LAVORI 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LA VORI SOGGETTO A RIBASSO 

€ 174.073,30 
€ 13.517,49 
€ 160.555,81 € 160.555,81 

-€ 19.266,70 
€ 141.289,11 
€ 13.517,49 
€ 154.806,60 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A detrarre il ribasso del 12% 
IMPORTO DEI LA VORI AL NETTO DEL RIBASSO 
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
LV.A. SUI LAVORI (22%) 
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (4,00 %) 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

€ 34.057,45 
€ 6.135,95 
€ 40.193,40 € 40.193,40 

IMPORTO COMPLESSIVO € 195.000,00 

- i lavori sono stati completati il 18.12.2021, come da comunicazione dell'impresa e riportato nel certificato di 
ultimazione lavori redatto dal Direttore dei Lavori; 

- in data 18.12.2021 è stato redatto lo Stato di Avanzamento n. 1 e Unico da parte del Direttore dei Lavori 
Arch. Francesca Villari, dal quale risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è stato di €. 154.806,60; 

- in data 18.07.2022 è stato stipulato il contratto d'appalto REP CAS n. 1156/2022, registrato in Messina in 
data 18.07.2022, n. 12115 Serie 1T; 

- in data 18/07/2022, inoltre, è stato emesso dal R.u.P. Geom. Tommaso D'Arrigo, il Certificato di Pagamento 
di importo pari ad €. 154.032,57 (al netto delle ritenute per infortuni pari allo 0,5%); 

- a seguito del certificato di pagamento emesso dal R.U.P. Geom. Tommaso D'Arrigo, l'Impresa PREVE 
ANTONINO ha emesso la fattura n. FEPA 12/22 del 18/07/2022 dell'importo complessivo di € 187.919,74, di 
cui € 154.032,57 per imponibile ed € 33.887,17 per IV A. 

- Con Atto Dirigenziale di Liquidazione n. 1385/DATE del 28.07.2022 è stato disposta l'emissione del 
mandato di pagamento; 

CONSIDERA TO CHE 
- in data 24/05/2024 il Direttore dei Lavori Arch. Francesca Villari ha redatto la Relazione sul Conto finale ed 

ha emesso il Certificato di Regolare esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo 
dell'impresa pari €. 774,03; 

- nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, attesta che i Lavori di somma urgenza per la 
messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari condizioni di viabilità della bretella di 
collegamento tra lo Svincolo di Barcellona Pozzo di Gotto e il centro abitato, a seguito del cedimento del 
corpo stradale dovuto al crollo del collettore fognario comunale passante al di sotto dell 'intera carreggiate 
sono stati regolarmente eseguiti dalla Ditta "PREVE ANTONINO" con sede in Via Roma n. 130 - 98047 - 
Saponara (ME) - P.IVA 01391250832 Codice fiscale PRVNNN60C l 014200; 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

CONSIDERA TO che il Quadro Economico a seguito della redazione del conto finale dei lavori eseguiti dalla Ditta 
Preve Antonino risulta il seguente: 

2 
\ 

22 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
41 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

. 00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.auloslradesiciliane.il mail: info@auloslradesiciliane.il pec: auloslradesiciliane@posla-cas.il 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) LAVORI: Affidamento in Stato Finale Economie Somma Urgenza 
A1) Lavori a misura ribassati del 12,00% 141289,11 € 141289,11 € O,OO€ 

A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 13517,49 € 13517,49 € O,OO€ 

Sommano lavori (A1+A2) 154806,60 € 154806,60 € O,OO€ 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
81) I.VA (22%), su A1+A2 34057,45 € 34057,45 € O,OO€ 

82) Imprevisti (circa il 4% di A1+A2) 6135,95 € O,OO€ 6 135,95 € 
Totale somme a dis~osizione {B1+B2} 40193,40 € 34057,45 € 6135,95€ 

IMPORTO TOTALE 195000,00 € 188864,05 € 6135,95 € 

VISTI: 
Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
Le Linee Guida dell' ANAC; 
Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 
Il Verbale di constatazione somma urgenza in data 21/1 0/2021; 
Il Verbale di affidamento e consegna dei lavori in data 21/10/2021; 
Il Decreto Dirigenziale n. 265/DATE/2022 del 13/05/2022; 
Gli atti di contabilità finale, la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione del 
24/05/2024; 
Il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_ 45050632 del 12/08/2024 con scadenza il 
10/12/2024, dal quale risulta che la Ditta "PREVE ANTONINO" con sede in Via Roma n. 130 _ 98047 
_ Saponara (ME) _ P.IV A 01391250832 Codice fiscale PRVNNN60C10I4200 è in REGOLA con i 
contributi previdenziali; 

VISTO l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
prOVViSOrIa; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTI: 

_ il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

_ il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 

Art. L DI APPROVARE gli atti di contabilità finale dei Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed 
il ripristino delle normali e regolari condizioni di viabilità della bretella di collegamento tra lo Svincolo di 
Barcellona Pozzo di Gotto e il centro abitato, a seguito del cedimento del corpo stradale dovuto al crollo del 
collettore fognario comunale passante al di sotto dell 'intera carreggiata dai quali emerge un credito netto di € 

3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

774,03 oltre IVA in favore della Ditta PREVE ANTONINO - Via Roma n. 130 - 98047 - Saponara (ME) - 
P.IVA 01391250832 Codice fiscale PRVNNN60CI014200 - E-Mail: preve.decostruzioni@gmail.com - PEC: 
trattoter@pec.it; 

Art. 2. DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dei Lavori, per quanto di propria competenza; 

Art. 3. DI APPROVARE il quadro economico a seguito della redazione del conto finale suindicato; 

Art. 4. DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 6.135,95 dal cap. 48 impegno n. 656 del 
19/05/2022; 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsab\hJI{ , 
Geom._jp1n a 

Il Dirigente Area ·iG e di Esercizio 
Ing. D io Costantin()~ 

Allegati: 
1. 
2. 

Certificato di Regolare Esecuzione; 
Stato Finale dei Lavori; 

3. 
4. 

Relazione sul conto finale; 
DURC prot. lNAlL _ 45050632 del 12/08/2024 con scadenza il 10/12/2024 

4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teL +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


